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دنیای پر رمز و راز 
پیشگویی !

داریم  دوست  ما  همه   - یوسفی  الهام 
کنیم.  سفر  آینده  به  و  شویم  زمــان  ماشین  ســوار 

چه  بفهمیم  ماورایی،  و  جادویی  های  روش  با  داریــم  دوســت 
را  مسیرهایی  چه  است  قرار  کشد؟  می  را  انتظارمان  آینده  در  چیزی 

طی کنیم و اگر این کار یا آن کار را بکنیم، نتیجه چه می شود؟ و در این راه به 
و قرو قاطی ته  نامفهوم  ابزارهای مختلفی هم متوسل می شویم. بعضی نقش های 

فنجان قهوه شان را جدی می گیرند و برخی هم کف دست شان را می گذارند جلوی یک 
کف بین و از او می خواهند فالشان را بگیرد و از آینده نامعلوم شان خبر دهد. بعضی هم پول 

بیشتری خرج می کنند تا یک مدعی خبر از آینده، رمل و اسطرلابش را در آورد و مهره هایش را 
بریزد توی گود و آینده را برایشان روشن کند. این تمایل به دانستن آینده در همه ما وجود دارد اما 
خیلی هایمان خوب می دانیم که هیچ نیرویی نمی تواند آینده را برایمان پیش گویی کند. مخصوصا 
یک انسان که دایره دید و توانایی هایش درست به اندازه خود ماست. البته که با فکر و تعقل در 
رفتارهایمان و مسیرهایی که می رویم، خودمان تا حدی می توانیم بفهمیم در آینده چه چیزی 

ممکن است انتظارمان را بکشد. اما به تجربه دریافته ایم که آینده، غیر قابل پیش بینی تر از این 
است که خودش را در اشعار و ادبیات و گوی و بساط رمل و اسطرلاب و کف دست و ته فنجان 

قهوه نشان دهد. امروز به بهانه سالروز مرگ نوستراداموس، یکی از چهره هایی که به او 
قدرت پیشگویی آینده را نسبت می دهند، می خواهیم سری بزنیم به دنیای بامزه 

و پر رمز و راز پیشگویی. مروری داریم بر سرگذشت نوستراداموس و تعدادی از 
مثلا پیشگویی هایش، نگاهی داریم بر تعدادی از پیش بینی های آینده 

در فرهنگ های گوناگون. با ما همراه باشید. 

نوستراداموس کیه؟
سال  دسامبر  نُسْتْرِدام«  دو  »میشِل  واقعی  نام  با  »نوسْتْراداموس« 
۱۵۰۳در جنوب فرانسه متولد شد. میشل از همان اوایل تحصیل 
۱۵سالگی  در  داد.  نشان  زیادی  بسیار  علاقه  ریاضیات  و  نجوم  به 
به دانشگاه رفت و کمی بعد، وقتی دانشگاه به دلیل شیوع طاعون 
به عنوان عطار کار  پرداخت. چندسالی  به کار عطاری  تعطیل شد، 
به پیشنهاد پدر رفت سراغ تحصیل پزشکی. در دانشگاه  کرد، بعد 
با نویسنده نامدار فرانسوی، »فرانسوا رابله« آشنا شد و به تشویق او 
شروع کرد به سرودن شعر و نوشتن قطعات ادبی؛ البته اشعار و متونِ 
او شباهتی به آثارِ ادبی معمول نداشت چراکه محتوایی پیشگویانه 
داشت. میشل پس از مدت کوتاهی از دانشگاه اخراج شد؛ رؤسا مطلع 
شده  بودند که او زمانی عطاری می کرده  است و این کار از نظرشان 
ممنوع بود. او پس از اخراج از دانشگاه دوباره عطاری را از سر گرفت 
و با ساختنِ »قرص رز« که گمان می رفت ضد طاعون است، شهرت 
پیداکرد. علوم ناشناخته و غریبه از دیگر علایق میشل بود. او در سال 

را  نجومی  تقویم  اولین   ۱۵۵۰
که در آن پیشگویی هایی درباره 
ــاع جــوی سال  رخــدادهــا و اوض
منتشر  بـــود،  ــده  ش انــجــام  بعد 
نامش  که  بــود  ایــن  از  بعد  کــرد. 

داد  تغییر  »نوستراداموس«  به  را 
پزشکی  به  که  کسی  را  خــودش  و 

معرفی  دارد،  عــلاقــه  ســتــارگــان  و 
بــرای  آن قـــدر  سالنامه  نوشتن  کـــرد. 

که  بود  انگیزه بخش  و  موفقیت آمیز  نوستر 
تصمیم گرفت هرسال یک یا چند سالنامه نجومی 

پیشگویی  مــورد   ۳۳۸ و  هــزار   ۶ حداقل  آثــار  این  در  بنویسد. 
پیشگویی«  هــزار  »یک  کتاب  نوشتن  ــروژه  پ سپس  او  دارد!  وجــود 
که  است  نامعلومی  پیشگویی های  شامل  کتاب  این  کــرد،  آغــاز  را 

نوستر  کرده.  مشهور  را  او  امروزه 
مــردم  عموم  استقبالِ  درکــنــار 
معرض  در  پیشگویی هایش،  از 
ــت؛  داش قـــرار  هــم  تهدیدهایی 
با کلمات  بازی  با  به همین دلیل 
دیگری  زبــان هــای  از  استفاده  و 
و  لاتین  ایتالیایی،  یونانی،  مثل 
می کرد  سعی  منطقه ای  زبــان هــای 
سال  در  کند.  مبهم  را  نوشته هایش 
باعث  ســال هــا  کــه  نقرس  بیماری   ۱۵۶۶
رنجش نوستراداموس شده بود، به ورم یا آب آوردگی 
تبدیل شد. ادعا  می شود عصر روز یکمِ ژوئن، نوستر منشی اش را 
صدا کرد و گفت: »تو هنگام طلوع خورشید مرا زنده نخواهی دید.« 
صبح روز بعد بدن بی جان نوستراداموس را کف اتاق پیدا کردند.

پیش بینی های بامزه آینده، در فرهنگ های  گوناگون
مائده کاشیان-در همه جای دنیـا و در تمام فرهنگ ها، تلاش هایی برای پیشگوییِ آیــنده، حداقل آینده نزدیک، 
وجود دارد. مردم تمام کشورها، براساس برخی باورها، بین خودشان یک سری قرارداد شفاهی برای پیش بینی 
آینده نه چندان دور تعریف کرده اند که مثلا: اگر فلان شرایط وجود داشته باشد، فلان اتفاق می افتد! حتما در 
کشور و فرهنگِ خودمان هم شنیده اید که »بالا آمدن تفاله چای روی سطح چای، نشانه آمدن مهمان است«، »ردیف 
شدنِ ظروف غذا توی سفره، نوید از راه رسیدن مسافر است«، »اگر کفِ دستت می خارد، به زودی صاحب پول می 
شوی« یا »اگر کفِ پاهایت می خارد، به جای جدیدی خواهی رفت« و از این دست پیشگویی ها که به شکل کلی، 
ریشه در خرافات دارد و صرفا به درد سرگرمی می خورد. شاید مرور این گونه پیش بینی ها در نقاط مختلف دنیا و 

فرهنگ های گوناگون برایتان جالب باشد.
 دیگر همه مان می دانیم بسیاری از مردم دنیا باور دارند عدد سیزده نحس است و فکر می کنند در صورتی که این 
عدد را به عنوان شماره اتاق و شماره صندلی انتخاب کنند یا در روز سیزدهم ماه، کاری انجام دهند، به نحسی و 

بدیمنی این عدد در آینده گرفتار می شوند. 
 دیدن گربه سیاه هم از آن باورهای خرافی قدیمی است که در برخی کشورها نشانه بدشانسی و در برخی، نشانه 
خوش شانسی در آینده است.  مثلا انگلیسی ها معتقدند اگر یک دختر مجرد یک گربه سیاه در خانه نگه دارد، در 

آینده خواستگاران زیادی خواهد داشت!
 مردم روسیه معتقدند اگر کسی در محیط دربسته سوت بزند، به زودی همه پولش را از دست می دهد. یا معتقدند 
در صورتی که موضوع مهمی را فراموش کرده اید، اگر دقایقی در آینه به خودتان نگاه کنید، آن مسئله را به یاد می 

آورید.
 هندی ها هم حدس های خنده داری درباره آینده، بر مبنای یک سری اتفاقات ساده می زنند. مثلا معتقدند اگر 
حشره ای را بکشید، به زودی به سرنوشت شومی دچار می شوید. اگر سکسکه کنید، به زودی کسی به شما فکر 
از شما  بزند، کسی  اگر گوش راستتان زنگ  به شما حسادت خواهد کرد.  اگر چشمتان بخارد، کسی  می کند. 

تعریف می کند و اگر گوش چپتان صدا بدهد، کسی غیبت و بدگویی تان را خواهد کرد.  

چرا نباید پیشگویی را باور کنیم؟

پیشگویی! راست یا دروغ؟ مسئله این است

اکرم انتصاری- آدم است دیگر، درمانده که می شود به فال قهوه مهوش جون هم دل می بندد. شاید این سوال پیش 
بیاید که وقتی پیشگویی مهوش جون به واقعیت پیوست شما کجا بودید که حالا دارید نانش را آجر می کنید؟ مهوش 
خانم به کنار، درباره نوستراداموس که بسیاری از پیش بینی هایش درست از آب در آمده است چه حرفی برای گفتن 
دارید؟ پاسخ این سوال ها به خودتان برمی گردد. به ذهنیتی که از یک پیشگویی برای خودتان می سازید. وقتی یک 
پیشگویی را می شنوید و آن را باور می کنید، ناخودآگاه پیشگویی را در ذهن تان مرور می کنید، نگاهتان به اتفاقات 
عوض می شود و سعی می کنید از هر اتفاق حتی کوچک و بی ربطی، نتیجه ای را برداشت کنید که در راستای حقیقی 
شدن باور ناشی از پیشگویی باشد. در واقع باورها در ناخودآگاه انسان طوری کنترل اوضاع را در دست می گیرند 
باورتان نشود. مثلا اگر همیشه فکر کنید بدشانس ترین انسان روی زمین هستید، بد شانسی  که شاید خودتان 
های بیشتری را تجربه می کنید یا اگر دائم در فکر رسیدن به شغل مورد علاقه تان باشید و در جهتش کاری انجام 
دهید، به آن می رسید. برای درک این جریان، برگردید و به فهرست آرزوهای دور و دراز چند سال گذشته تان نگاه 
کنید و بعد از مرور آن ها، ببینید چند درصدشان عملی شدند؛ این همان چیزی است که به اسم قانون جذب شهرت 
یافته است. حالا اگر پیشگویی را در حالتی بشنوید که همان موضوع خوشایند ذهن تان باشد، زودتر و عمیق تر آن را 
باور می کنید. ناخودآگاه کارهایی می کنید که آن پیشگویی عملی شود طوری که حتی خودتان متوجه نیستید، در 
واقع با دست خودتان آن باور را عملی می کنید و بعد قربان صدقه پیشگو می روید. قدرت ناخودآگاه همیشه برای 
دانشمندان یک چالش بزرگ بوده است و سوژه آزمایش های متفاوت. یکی از معروف ترین آزمایش های ناخودآگاه 
از آنِ پروفسور دریم بل است که با توجه به آزمون هایی در شرایط مختلف از یک گروه مشخص در سال 2۰۱۰ نشان 
داد ناخودآگاه افراد به اندازه زیادی در شکل گیری اتفاقات آینده تاثیر می گذارد. فرض کنید بزرگ ترین پیشگوی 
عالم آینده تان را پیش بینی کند، مگر نه این که این پیشگویی بر اساس حال فعلی گفته می شود؟ آن هم در دنیایی 
که همه چیز به صورت دومینو وار روی هم تاثیر می گذارند و شکل عوض می کنند در صدم ثانیه حتی. ثانیه های آخر 
یک مسابقه فوتبال حساس را در نظر بگیرید، یک پاس کوتاه و حواس پرتی می تواند همه چیز را تغییر دهد. حالا 
همین قضیه را به دنیای بزرگ اطراف تان و شاخص های زیادی که در اتفاقات آن نقش دارند بسط بدهید؛ می بینید 
پیشگویی کردن در این فضا قبل از این که سخت به نظر برسد خنده دار است. البته ناگفته نماند نفس این که خدا و 

اولیای خاصش از آینده خبر دارند ارتباطی با پیشگویی های آدم های معمولی ندارد. 

چه پیشگویی هایی به نوستراداموس منتسب شده؟
نوستراداموس شناس ها با مراجعه به ابیاتِ  استاد مدعی هستند او 
بسیاری از وقایع مهم دنیا را پیش بینی کرده است. مثلا وقایع دوران 

بعد از انقلاب کبیر فرانسه و عاقبت کار ناپلئون بناپارت 
را. او همچنین از وقوع جنگ جهانی اول و تولد 

و ظهور هیتلر خبر داده اســت. فرار »لوئی 
او،  دستگیریِ  و  پاریس  از  شانزدهم« 

است  پیش بینی هایی  از  دیگر  یکی 
کــه از ربــاعــیــات نــوســتــرادامــوس 

البته  شـــده اســـت؛  اســتــنــبــاط 
واضح  چندان  نظر  مــورد  رباعی 
و مشخص نیست و به هر ماجرا 
و هــر زمــانــی مــی تــوانــد نسبت 
داده شود: »در میان یک اختلاف 

و هیاهوی شدید/ سرانجام شیپور 
به صدا در خواهدآمد/ جلاد سر او را 

از تن جدا خواهدکرد/ و سر خون آلود 
را به آسمان خواهدگرفت«. با این وجود 

طرفداران نوستر دلشان می خواسته این ابیات را به فرار لوئی نسبت 
بدهند؛ بعید نیست دیگر پیشگویی های محقق شده جناب نوستر هم 
به همین تعبیر و تفسیرهای هواداران ربط داشته باشد. با 
این حال تعدادی دیگر از پیشگویی های او را برای 
سال های 2۰۱۶ و 2۰۱7 براساس تفسیر 
هم  با  خواندند  را  اشعارش  که  کسانی 

مرور می کنیم.

2016؛ بحران اقتصادی   
و شروع جنگ

سال 2۰۱۶، مملو از حوادث و 
اتفاقات ضد ونقیض خواهدبود. 
اقتصادی  وضعیت  درحالی که 
از  استفاده  زمینه  می یابد،  بهبود 
می شود  فراهم  خورشیدی  انرژی 
کاهش  را  بــرق  هزینه  می تواند  که 
می گذرد  اروپا  در  مالیات  دوران  دهد. 

سال  خواهدبود.  باقی  خــود  قــوت  به  هم چنان  مالی  بحران  امــا 
2۰۱۶، مملو از فاجعه و شروع بدترین حوادث از شرق خواهدبود. 
مردم درحالی که کلاه به سردارند، جنگی خونین و وحشیانه به راه 
می اندازند و به علت شدت این جنگ، ده ها کشور دیگر وارد جنگ 

خواهند شد و این جنگ 27 سال به طول خواهد انجامید.

2017؛ تهدید تروریست ها و حملات بیولوژیک  
ابرقدرت کنونی، که به ایالات متحده اشاره دارد، به طرز فزاینده ای 
خواهدشد.  بی کفایت  دنیا  امور  به  رسیدگی  در  و  کنترل  غیرقابل 
جهانی  فزاینده،  نابرابری  سیاسی،  فساد  ایدئولوژیک،  قطب بندی 
شدن نخبگان سازمانی و مالی و شکست سیستم های اجتماعی بزرگ 
عوامل دخیل در این فلج شدن هستند. احتمال وقوع »جنگ های با 
سلاح گرم « ممکن است در 2۰۱7 به دلیل گرمایش جهانی و نابودی 
منابع تشدید شود. در حالی که درگیری ها ادامه می یابد، بزرگ ترین 
فناوری های  بود.  خواهد  بیولوژیکی  حملات  و  تروریست ها  تهدید، 
را  جهانی  نیروی  تولید  از  توجهی  قابل  سهم  می توانند  خورشیدی 

تشکیل دهند که به اقتصادها و کسب و کارها کمک می کند.

پیش گویی  های نوستراداموس چه ویژگی هایی داره؟
 ویژگی کلی همه پیش گویی ها، مبهم، کلی و مشروط بودن است. 
که  روشن  و  واضح  جملات  کاربردن  به  از  جدی  به طور  پیشگوها 
ممکن است بعدا غلط از آب دربیاید، خودداری می کنند. استفاده 
پیشگو  به نفع  شده  مطرح  ادعاهای  تفسیر  و  تعبیر  به  هم  »قید«  از 
اساسی  اصل  این  کاربردن  به  در  »نوستراداموس«  می کند.  کمک 
آنقدر زیاده روی کرد که بسیاری از هم عصرانش، از جمله ویراستار 
کتابش به او خرده گرفته  اند. نمونه این پیشگویی های کلی را در 

پیش بینیِ فرار لوئی شانزدهم دیدیم.
همه  مشترک  وجــه  فجایع،  و  نــاگــوار  ــای  ــداده روی پیش بینی   
پیشگویی ها  نوع  این  می دانند  خوب  پیشگو ها  پیش بینی هاست. 
طرفدار بیشتری دارد و شنوندگان، آن ها را آسان تر به یاد می آورند. 
تا  پیشگویی  زمان  از  نیست؛  بعید  اصلا  رخ دادنشان  این که  ضمن 
چندین سالِ آینده امکان تحققشان وجود دارد. نوستراداموس هم 
قتل،  انقلاب،  جنگ،  پیشگویی  متخصص  می دانید  که  همان طور 

زمین لرزه، سیل، قحطی و دیگر بلاهای طبیعی است.
 مفسران و معبران، دستِ راست پیشگوها هستند. آن ها قادرند از 
یک  ادعــاهــا،  ترین  بی معنی  حتی  و  دوپهلوترین  و  مبهم ترین 
پیش بینیِ قابل باور بسازند. برای همین نوستراداموس و دوستانش 
با کلمات، استعاره ها، تمثیل ها و واژه های  از بازی  با خیال راحت 
به  می سپردند  را  ماجرا  باقی  و  می کردند  استفاده  چندمعنایی 
نماد  شیر،  معنی  به  »لایون«  واژه  مثال،  برای  مفسرشان.  دوستانِ 

کشور انگلستان و یا خانواده سلطنتی است که به معنی شهر »لیون« 
متنِ  یک  در  کلمه  این  از  استفاده  باشد.  می تواند  هم  فرانسه  در 
قابل  فرانسه  یا  انگلستان  در  اتفاقی  هر  تا  است  کافی  پیشگویانه 

 پیش بینی شود.
 پیشگوها و دوستانِ فالگیر و طالع بینشان خیلی به بیان زمان های 
دانستنِ  که  است  این  هم  توجیهشان  ندارند؛  اعتقادی  مشخص 

زمان دقیق به نفعِ شنونده نیست! نوستراداموس، اما 
ــه ایـــن اصـــل، تــعــدادی  ــدی ب ــن ــای ب ضــمــن پ

پیش گویی زمان دار هم انجام داده است. 
هفتم/  ماه  و   ۱٩٩٩ سال  »در  مثل: 

آسمان  از  وحشت  ــزرگ  ب پــادشــاه 
خواهد آمد،/ پادشاه بزرگ مغول 

دوباره زنده خواهد شد/ پیش و 
پس از جنگ ها با اراده پادشاهی 
خواهد کرد«. بعضی ها معتقدند 
بــاور  ــاس  اس بــر  پیشگویی  ــن  ای

پایان  که  است  مسیحیت  جهان 
جــهــان  پـــایـــان  را  هــــــزاره  هـــر 

بسیاری  سال  این  در  می دانستند. 
بــه  ــی  ــتـ حـ کــــه  ــی  ــان ــی ــح ــی ــس م از 

نوستراداموس اعتقاد نداشتند، چشم به 

راه به پایان رسیدن جهان بودند. بعضی ها هم معتقدند که منظور از 
که  ــت  اس  ۱٩٩٩ ژوئــیــه   2٩ خــســوف  پیش بینی  ــی،  ــاع رب ــن  ای
خسوف  پیش بینی  به  مربوط  جدول های  در  را  آن  نوستراداموس 

پیدا کرده بود.
 یک ویژگی دیگر پیشگویی های نوستراداموس آن است که برای 
آینده بسیار دور نوشته شده اند تا فرصت و زمان کافی برای تحقق 
به  توجه  با  دیگر  بعضی  داشته باشد.  وجــود  آن هــا 
خودش  زمــان  تاریخی  و  اجتماعی  شرایط 
به  نــوســتــرادامــوس  شــده اســت.  نوشته 
ــراد نخبه  ــاه بــا افـ عــنــوان پــزشــک ش
و  روحانیان  اشراف،  یعنی  اجتماع 
سیاسی  اوضـــاع  در  موثر  افـــراد 
و در  ــه  ــت ــاس داش ــم ت فــرانــســه 
بنابراین  است؛  بوده  معاشرت 
از  بسیاری  از  که  است  بدیهی 
واقـــعـــیـــت هـــای ســیــاســی، 
زمان  آن  اقتصادی  و  اجتماعی 
آگاه باشد. او می توانسته ، خیلی 
می دانسته  که  را  اتفاقاتی  راحت 
داد،  خــواهــنــد  روی  زودی  ــه  بـ

پیش بینی کند.
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